Num e regno minerali nominare quoque liceat materias, in quibus videre possemus phænomenum irritabilitati utcunque analogum, fere dubitare liceat? vix ausim huc trahere saltationes illas, ad quas armatus magnes prouocat puram ferri scobem, tenuesue aciculas, vel alios magneticarum virium lusus ad solum, quantum hæctenus quidem constat, restrictos ferrum. Omitto electricitatis phænomena, quæ pariter impressionis factæ mirabiles prorsus effectus exhibent, maiores apparenter suis causis, testesque miræ actiuitatis intra corpora, e quibus emanant. Si
 chemicos

chemicos quosdam reuoluo liquores, *Vulcani summa tortura expressos*, inuenio etiam ibi passim singularia phaenomena eius generis: admoue vitrum patulum, quod purum, saturumque contineat salis ammoniaci spiritum alteri patenti, quod habeat bonam aquam fortem, admoue ad breuem distantiam, ut non se vitra contingant, vix admouisti, & mox nascetur densa nebula, densus fumus in ea intercapedine, quæ utrumque vitrum intercedit, cum ante neuter horum liquorum visibillum vel tenuissimam spiraret nebulam.

Quod vero magis in Tua dissertatione desidero, est, quod insigne admodum silentio pressisti specimen irritabilitatis ex animalibus, & insectorum classe? memini quidem, insectis in vniuersum irritabilitatem Te tribuisse summam, at, nonne nominandus etiam ex ordine hymenopterorum specificè fuisset Crabro, cuius magnam esse irritabilitatem, & huius efficaciam, vel solum Te monere potuisset prouerbiū: crabrones irritare. Sed forte hoc ipsum disuasit, ut mentionem eius iniiceres, disuasit etiam eorum caracter tam genericus, quam specificus. *Historia naturalis* genericum ponit in aculeo punctorio simplici, cuius si sedem quæras, audis pertinere ad anum, de specifico caractere sufficiat e *F. S. Linn.* addidisse, quod thorace nigro se distinguat hæc apum species; intelligas ex his, quid valeat metaphora, qua crabronem eum, quem *historia naturalis* delineat, comparant cum homine, quem *historia*, & *philosophia moralis* atro crabronum carbone notat? non terret ibi aculeus omnis, utcunque punctorius, multoque minus, qui generica simplicitatis nota se distinguit, sed specificum ego crabronis metuo signum, id est, moraliter nigrum thoracem, sub eo enim atra continuo bile tumet iecur. Mittamus ergo crabrones hos!

Redeo ad egregiam Tuam dissertationem; fateor quidem, ea illius in me vis non fuit, ut, quod ad cardinem obiecti eiusdem attinet,

attinet, id est, primum irritabilitatis fontem, recedere possem a verbis OVIDII, quæ meam de isto sententiam ita exprimunt: Causa latet, vis est notissima; necdum enim hic pudet me, profiteri meam profundam ignorantiam, interim tamen omnis Te manet ex elaboratione huius thematis laus, conguessisti summo cum iudicio experimenta huc facientia, neque tantum ea descripsisti solum ex aliis, sed & addidisti proprias observationes, notatu dignissimas, instituisti prudentes ubique periculorum comparationes tulisti de illis denique sententiam, eamque caute non minus, ac modeste, solideque talem, quæ nullo modo pungere, sed solam ita exponere veritatem posset, qua Tibi facie, formaque apparuit, quam nemini obtrudis.

Quapropter, cum ex hoc specimine solida Tua emicent studia, ego autem, qui Te intus & in cute novi, undique perspexerim, dignissimum Te Musarum filium Doctoris Medicinæ honores ambire, impense gratulor non modo Tibi, sed & Venerando Domino Parenti Tuo, Medico Peritissimo, qui neque curis, neque sumptibus pepercit ullis, ut filium formaret tanto nomine dignum, quod adeo laudabilem studiis Tuis imposueris colophonem. Faxit DEVS T. O. M. ut digna Tuis meritis hunc studiorum finem sequatur sparta, quæ ipso Te doceat effectu, quantum iuuet didicisse fideliter artes, invidiæ autem dentes obtundat omnes. Ita vale mihi, & me amare perge! Scripsi Nonis Nouembris A. R. S. MDCCLVIII.